
1 

 

 

 
 

             

 

 

 

 

 

Cod. mecc. BAIC83600E 

C.F. 93423180723 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  “Rita Levi-Montalcini” 

Via Mercadante, 9  70020  –  BITRITTO  (BA)   

E-mail:   baic83600e@istruzione.it 

Posta certificata: baic83600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivobitritto.it 

Codice Ente: istsc_baic83600e 

Codice univoco fattura elettronica: UF3K9R 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel. uffici 080-3858290 

 

   

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”. 
Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM. 
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 
al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Titolo Progetto: “STEM E CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE” 
Codice identificativo di Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36626 

Codice Unico di Progetto (CUP): F64D23002990006 
 

DETERMINA DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

nell’ambito della procedura volta all’affidamento dei servizi e forniture, come di seguito specificati: 

1) Servizio di formazione linguistica, in lingua inglese, per alunni di scuola primaria e di scuola 
secondaria di I grado, per prepararli agli esami di certificazione Cambridge; 

2) Servizio di formazione linguistica, in lingua inglese, per docenti di scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado, per prepararli agli esami di certificazione Cambridge; 

3) Servizio di formazione linguistico-metodologica, per docenti di scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado, per il potenziamento delle competenze linguistico-comunicative nella 
lingua inglese e per promuovere l’insegnamento secondo la metodologia CLIL, Content and 
Language Integrated Learning; 

4) Servizio di organizzazione degli esami per il conseguimento e rilascio delle certificazioni 
linguistiche Cambridge, Movers e KET, per alunni; 

5) Fornitura del materiale didattico, ossia libri di preparazione agli esami di certificazione linguistica 
Cambridge, Movers e KET, per alunni; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI-MONTALCINI - C.F. 93423180723 C.M. BAIC83600E - A4518DA - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002468/U del 08/04/2024 12:33

mailto:baic83600e@istruzione.it


2 

 

6) Servizio di organizzazione degli esami per il conseguimento e rilascio della certificazione 
linguistica Cambridge PET, per docenti; 

7) Fornitura del materiale didattico, ossia libri di preparazione agli esami di certificazione linguistica 
Cambridge PET, per docenti, e libri/appunti/dispense per l’approfondimento della metodologia 
CLIL, per docenti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi e forniture di seguito esplicitati, per un importo complessivo 
stimato dell’appalto, per tutti i servizi e le forniture da affidare, pari ad euro 39.974,00, valore 
onnicomprensivo di tutti gli oneri diretti ed indiretti, anche a carico della Pubblica Amministrazione 
appaltante: 

1) Servizio di formazione linguistica, in lingua inglese, per alunni di scuola primaria e di scuola 
secondaria di I grado, per prepararli agli esami di certificazione Cambridge; 

2) Servizio di formazione linguistica, in lingua inglese, per docenti di scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado, per prepararli agli esami di certificazione Cambridge; 

3) Servizio di formazione linguistico-metodologica, per docenti di scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado, per il potenziamento delle competenze linguistico-comunicative nella lingua 
inglese e per promuovere l’insegnamento secondo la metodologia CLIL, Content and Language 
Integrated Learning; 

4) Servizio di organizzazione degli esami per il conseguimento e rilascio delle certificazioni linguistiche 
Cambridge, Movers e KET, per alunni; 

5) Fornitura del materiale didattico, ossia libri di preparazione agli esami di certificazione linguistica 
Cambridge, Movers e KET, per alunni; 

6) Servizio di organizzazione degli esami per il conseguimento e rilascio della certificazione linguistica 
Cambridge PET, per docenti; 

7) Fornitura del materiale didattico, ossia libri di preparazione agli esami di certificazione linguistica 
Cambridge PET, per docenti, e libri/appunti/dispense per l’approfondimento della metodologia CLIL, 
per docenti. 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 

appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere 

di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 



3 

 

RITENUTO che il Prof. Federico Nicolai, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti 

per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023;   

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Prof. Federico Nicolai ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 

stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, 

del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto 

di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del 

sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della 

commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei 

contratti al termine della loro esecuzione»;  

VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 

28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei 

dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 

contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i 

dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento»; 

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

1. di nominare il Prof. Federico Nicolai quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 
36/2023; 

2. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina. 



4 

 

 
 
 
 
                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof.  Federico Nicolai (*) 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.        
             

            


		2024-04-08T11:31:30+0200
	NCLFRC77A18A662I




